
   
   

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

NOTAT 
 

ORIENTERING OM NATO FORSVARSMINISTERMØDET  

 

Der blev afholdt NATO-forsvarsministermøde i Bruxelles den 10.-11. februar 2016. Fra dansk 

side deltog forsvarsminister Peter Christensen. 

 

Det primære formål med mødet var at drøfte NATOs langsigtede tilpasning til de aktuelle 

sikkerhedspolitiske udfordringer og gøre status for implementeringen af NATO’s Readiness 

Action Plan. Med kun fem måneder til NATO topmødet i Warszawa var der tale om et sub-

stantielt møde, der skulle tilsikre, at Alliancen når i mål med de målsætninger, der blev for-

muleret ved topmødet i Wales i 2014. 

 

I forhold til Readiness Action Plan blev det konstateret, at NATO var godt på vej ift. opfyl-

delse af målsætningerne fra Wales topmødet i 2014. En række processer skal nu færdiggø-

res forud for topmødet i juli og ministrene udstak på mødet retningslinjerne for det videre 

arbejde, herunder i forhold til bl.a. håndteringen af hybride trusler. Der var endvidere fokus 

på NATO's styrkegenerering og USA's nylige udmelding om at firedoble budgettet til sit gen-

forsikringsinitiativ til Europa (European Reassurance Initiative).  

 

Mødet indeholdt endvidere en drøftelse af NATOs langsigtede tilpasning. Der var i den for-

bindelse bred opbakning til, at NATO skulle have en troværdig og fleksibel tilgang til trusler 

fra både øst og syd.   

 

Der var under mødet principel opbakning til et tysk-græsk-tyrkisk forslag om at omdirigere 

NATOs stående flådestyrkers sydlige fregatgruppe til det Ægæiske hav. Formålet var at sikre 

øget overvågning over flygtninge- og migrationsstrømme og illegale netværk af menneske-

smuglere, og det er ikke forudset, at NATO skibene skal anvende våbenmagt. De indhente-

de oplysninger skal deles med kystvagterne i Tyrkiet og Grækenland og forventeligt også 

med EU. NATO undersøger nu de specifikke opgaver forbundet med en overvågningsrolle.   
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SIDE 2/2 

Forsvarsministermødet dannede endvidere ramme for en arbejdsmiddag med deltagelse af 

EU's høje repræsentant og de fem partnere, der under topmødet i Wales fik tildelt et såkaldt 

privilegeret partnerskab (Sverige, Finland, Georgien, Jordan og Australien). Seancen gjorde 

status over eksisterende kapacitetsopbygnings initiativer og drøftelse af udfordringerne i 

NATOs periferi.  

 

Der blev derudover afholdt et uformelt møde med drøftelse af Alliancens beslutningsproces-

ser i et hybridt trusselsscenarie. Mødet skulle give ministrene en bedre forståelse af Allian-

cens tilpassede beslutningsprocesser. 

 

Endeligt afholdtes et møde i NATO-Georgien kommissionen med drøftelse af den regionale 

sikkerhedssituation og status for implementeringen af den substantielle støttepakke, som 

Georgien blev tildelt ved topmødet i Wales.  


